no âmbito do protocolo de cooperação referido no número anterior, e nos termos da 
alínea o), do n.º 1, do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em 
conjugação com a alínea j), do n.º 2, do artigo 23.º, do mesmo diploma, um apoio 
financeiro no valor de euros: 237.500 (duzentos e trinta e sete mil e quinhentos 
euros), verba que se encontra inscrita nos documentos previsionais - PAM, na ação 
2022/A/56. 

Esta deliberação foi tomada por maioria, com 5 votos a favor e 2 abstenções das Sr.ªs 
Vereadoras da CDU, Alexandra Dengucho e Lara Lino, que proferiram a declaração de voto

[...]

no âmbito do protocolo de cooperação referido no número anterior, e nos termos da 
alínea o), do n.º 1, do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em 
conjugação com a alínea j), do n.º 2, do artigo 23.º, do mesmo diploma, um apoio 
financeiro no valor de euros: 92.500 (noventa e dois mil e quinhentos euros), verba 
que se encontra inscrita nos documentos previsionais - PAM, na ação 2022/A/57. 

Esta deliberação foi tomada por maioria, com 5 votos a favor e 2 abstenções das Sr.ªs 
Vereadoras da CDU, Alexandra Dengucho e Lara Lino, que proferiram a declaração de voto

[...]

Câmara Municipal indemnizar o requerente e lesado Jorge Miguel Rebelo Henriques, 
portador do NIF 247 715 867, residente na Urbanização Quinta das Nespereiras, Lote D1, n.º 
16, 3ºD, freguesia e concelho de Marinha Grande, nos termos do n.º 2 do artigo 3º, no valor 
de 211,80 € (duzentos e onze euros oitenta cêntimos), com IVA incluído, correspondente ao 
montante despendido no âmbito da reparação dos danos causados na viatura com a 
matrícula 29-EO-47 pelos factos descritos na presente informação (…)” 

Presente requerimento de 07.05.2022, com o registo de entrada n.º 5604/2022, enviado,

[...]

Nestes termos, a Câmara Municipal, concordando com os fundamentos de facto e de 
direito constantes na informação jurídica n.º 2754/2022, de 14.11.2022, que se dá por 
reproduzida, delibera indemnizar Jorge Miguel Rebelo Henriques, contribuinte n.º 247 715 
867, no montante de 211,80 € (duzentos e onze euros e oitenta cêntimos), com IVA 
incluído, na medida em que se encontram reunidos os pressupostos da responsabilidade 
civil extracontratual das pessoas coletivas públicas, de acordo com o artigo 7.º, do Regime 
da Responsabilidade Civil Extracontratual do Estado e demais Entidades Públicas,

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 18 de novembro de 2022 – “Dotações Orçamentais”: 
17.866.154,99€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia quatro de novembro de dois 
mil e vinte e dois, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
17.866.154,99€ (dezassete milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, cento e cinquenta e 
quatro euros e noventa e nove cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

8. P.A. N.º 137/2022- CPI/DGF – “Contratação de seguros para o Município da 
Marinha Grande para o ano 2023”. Ratificação do Despacho n.º 475 -

[...]

Município, conforme atrás melhor se explicou; 

A Câmara Municipal analisou o requerimento e demais documentos e, nos termos do 
previsto nas alíneas o) e ff) do nº1 do artigo 33.º do Anexo I à lei 75/2013, delibera apoiar 
o Projeto Famílias ao Centro até ao montante de 35.000€ (trinta e cinco mil euros) nos 
termos propostos pela Associação Comercial e Industrial da Marinha Grande.  

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS 

14. “REQUALIFICAÇÃO PATRIMÓNIO STEPHENS - FASE 1, SERVIÇOS EDUCATIVOS,